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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Najstaršia doposiaľ známa písomná 
zmienka o Brezne je v listine panovní-
ka Bela IV. z roku 1265. V roku 1380 
uhorský kráľ Ľudovít I. (Veľký) Anjou 
udelil mestu Brezno mestské privilé-
giá – výsady a slobody podľa modelu 
Banskej Štiavnice. V panovníckej listi-
ne má osada názov Brizna iuxta Gron 
(Brezno nad Hronom).

Sprievod viedol kráľ Ľudovít I. 
V sobotu poobede do Brezna po 

prvýkrát dorazil Kráľovský sprievod, 
ktorý viedol na koni kráľ Ľudovít I. so 
svojím pobočníkom a veľkou druži-
nou, medzi nimi zbrojnoši, bubeníci, 
vlajkonosiči. Smeroval od mestského 
domu kultúry, Ulicou Boženy Něm-
covej, až prišiel pred mestský úrad 
a so cťou vyzdvihol primátora Tomá-
ša Abela, zástupcov mesta, aby spo-
ločne prešli mestským parkom až na 
námestie. Centrum mesta sa zaplni-
lo do posledného miesta. Brezňania, 

Horehronci, ale aj návštevníci z rôz-
nych kútov Slovenska celú slávnostnú 
ceremóniu sledovali, nenechali si ujsť 
niečo jedinečné, famózne. Všetci fo-
tografovali, natáčali videá, vítali sprie-
vod potleskom. Takúto kráľovskú 
slávnosť v Brezne ešte nezažili. 

S iniciatívou prišiel primátor
Za znelky slávnostných fanfár kráľ 

Ľudovít I. vystúpil na pódium, po-
zdravil návštevníkov a priblížil vzác-

nu históriu mesta. Do svojej spoloč-
nosti pozval primátora Tomáša Abe-
la, aby pozdravil svoj ľud. „Mám veľ-
kú radosť z  obrovskej návštevnos-
ti, pekného počasia a úžasnej atmo-
sféry. Brezno má nádhernú históriu 
a sme na ňu patrične hrdí. Verím, že 
aj týmto spôsobom si pripomíname 
historický odkaz, dejiny, na ktorých 
bolo postavené naše slobodné krá-
ľovské mesto. 

(Pokračovanie na strane 2)

Brezno zažilo veľký sviatok so všetkými poctami, ktoré k tomu patria. Centrum mesta sa zaplnilo 
tisíckami návštevníkov nielen z Brezna, Horehronia, ale aj rôznych kútov Slovenska, ktorí si v sobotu 
nenechali ujsť veľký Kráľovský sprievod, venovaný 760. výročiu prvej písomnej zmienky o meste.
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DO BREZNA POČAS DNÍ MESTA DORAZIL 
VEĽKOLEPÝ KRÁĽOVSKÝ SPRIEVOD
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Do Brezna počas Dní mesta dorazil 
veľ kolepý Kráľovský sprievod

Sviatok horehronskej met-
ropoly prišli osláviť aj dele-
gácie z  partnerských miest. 
V   mestskom parku posa-
dili lipky priateľstva, ako 
aj prihovorili sa návštevní-
kom a poklonili sa velikánovi 
gen. M. R. Štefánikovi.

Na Kráľovské dni Horehro-
nia zavítali delegácie z  part-
nerských miest, a  to fran-
cúzskeho Meudonu, poľské-
ho Ciechanówa, rumunské-
ho Nadlaku, českého Nové-
ho Bydžova, hostia zo srbské-
ho Čačaku sa ospravedlni-
li. Ich účasť slávnostiam kaž-
doročne dodáva medzinárod-
ný význam a vážnosť. V piatok 
popoludní v sprievode spoloč-
ne so zástupcami mesta prišli 
na námestie, kde ich návštev-

níkom Dní mesta predstavil 
primátor Tomáš Abel, priho-
vorili sa aj zahraniční hostia, 
ktorým bolo cťou a veľkou ra-
dosťou zúčastniť sa na veľkých 
oslavách, tento rok pri príleži-
tosti 760. výročia prvej písom-
nej zmienky o  Brezne. Záro-

veň sa všetci spoločne poklo-
nili osobnosti celoeurópskeho 
významu gen. M. R. Štefániko-
vi a k jeho soche položili kyti-
ce kvetov.

Priateľstvo s mestom Brez-
no spečatili v  historickom 
mestskom parku posadením 

stromov – lipky priateľstva, 
ako národného symbolu Slo-
venska. „Táto pečať, ktorú tu 
zanecháme, verím, že pretrvá 
dlhé roky. Vždy, keď nás part-
nerské mestá navštívia, budú 
si môcť pozrieť svoj zasadený 
strom, ako sa mu darí. Verím, 

že všetky budú rásť ako naše 
priateľstvo. Posadené lipky sú 
aj pre naše mesto symbolom 
toho, že v spolupráci s družob-
nými mestami budeme pokra-
čovať a rozvíjať ju aj naďalej,“ 
povedal primátor Tomáš Abel.

(md)

Partnerské mestá v parku posadili lipky priateľstva

FOTO: ERSORFOTO: ERSOR

(Pokračovanie zo strany 1)

Celá naša história je popre-
tkávaná rôznymi udalosťami, 
ktoré tvorili život nášho mes-
ta, cez ľudí, ktorí tu žili. Vďa-
ka nej sme tu my, ako pokra-
čovatelia odkazu a základov, 
na ktorých toto mesto stálo,“ 
prihovoril sa primátor a záro-
veň iniciátor skvelej myšlien-
ky zorganizovať pri príležitos-
ti 760. výročia prvej písomnej 
zmienky o  meste Kráľovský 
sprievod. 

Na pódiu dekorovali 
vzácnych hostí

Kráľ Ľudovít I. symbolicky 
udelil mestu Brezno mestské 
práva a privilégiá. Na pódiu 
privítal aj delegácie z  part-
nerských miest Meudon, 
Ciechanów, Nadlak a  No-
vý Bydžov, ktoré dekoroval, 
a primátor vzácnym hosťom 
odovzdal pamätné plake-
ty, čím spečatili priateľstvo. 

„Spolupráca našich národov 
je aj dnes veľmi dôležitá, aby 
sme spoločne tvorili hodno-
ty slobody, demokracie, spo-
lupracovali v rôznych oblas-
tiach života. To všetko nás 
posúva vpred a  umožňuje 
lepší život pre obyvateľov na-
šich miest.“

Počas kráľovskej oslavy 
primátor odovzdal ďakovné 
plakety aj zástupcom kultúr-
nych telies, klubu vojenskej 
histórie a cirkví v meste.

Ukážky bojov a holubice 
mieru

Kráľ Ľudovít I. so sebou 
priviedol aj rytiersku posád-
ku, ktorá divákom predvie-
dla, čo je v  ich rukách, me-
čoch a brneniach. 

Na záver veľkej slávnos-
ti prišlo milé prekvapenie, 

vypustili holubice mieru, 
priateľstva, ktoré k nebesám 
všetci vyprevadili potleskom. 
S  veľkým aplauzom sa roz-
lúčili aj s kráľom a jeho dru-
žinou. Na tento výnimočný 
deň budú v Brezne ešte dlho 
spomínať. 

(md)FOTO: ERSOR
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Všetci, ktorí nezaváha-
li a prišli osláviť 760. výro-
čie prvej písomnej zmienky 
o Brezne, určite neoľutova-
li. Trojdňový maratón pod-
ujatí určený pre všetky veko-
vé kategórie totiž vyvrcholil 
skvelými vystúpeniami po-
predných slovenských inter-
pretov.

Kráľovské dni Horehronia 
opäť po roku zaplnili brez-
nianske námestie takmer do 
posledného miesta.

Žiadny škandál, ale zato 
slušný randál
Úvod piatkovej série koncer-
tov patril talentovanej sloven-
skej speváčke, hudobníčke 
a tanečníčke Dominike Mir-
govej, ktorá odštartovala svo-
ju úspešnú kariéru ako jedna 
z  prvých finalistiek hudob-
nej súťaže Slovensko hľadá 
SuperStar. Na pódiu sa pred-
stavila so svojím špeciálnym 
hosťom a producentom ADis-
som, s ktorým na námestí roz-
prúdili poriadny bašavel. 
Program pokračoval koncer-
tom dnes už legendárnej ka-
pely domácej hudobnej scé-
ny, ktorá svojimi chytľavými 
ska a reggae tónmi zabáva fa-
núšikov už takmer štyri de-
saťročia. Skupina Polemic za-
hrala pre breznianske publi-
kum všetky svoje známe hity 
ako Ona je taká, Komplikova-
ná, Ja som to vedel či Ako to 
prežijem a aj keď vo vzduchu 
Škandál nevisel, svojím ener-
gickým vystúpením spôsobi-
li v centre mesta celkom sluš-
ný randál. 
Krátko po deviatej ich na pó-
diu vystriedal headliner piat-
kového večera, ktorým bol 
rešpektovaný raper súčas-
nej hip-hopovej scény známy 
pod umeleckým menom Ka-
li. Spolu so svojím dvorným 
DJ Petrom Pannom dostali 
do varu hlavne mladšie roč-
níky, no všetkým bez rozdie-
lu pripomenuli aj mnohé ži-
votné pravdy. Okrem osved-
čených skladieb totiž neza-
budli do svojho playlistu zara-
diť úspešnú cover verziu kul-
tovej piesne Karola Duchoňa 
Pre vás hrám. 
Najväčšie party hity všetkých 
čias už potom zneli centrom 
mesta až do skorých ranných 
hodín a postaral sa o ne DJ Pe-
pe z projektu Twentyfive Ex-
pres Party.

Slovenský folklór  
inak
Sobotný hudobný program 
odštartovala prešovská skupi-
na Hrdza, ktorá si svojimi au-
torskými piesňami inšpirova-
nými slovenským folklórom s 
prvkami folku, rocku a world 
music získala Horehroncov 
natoľko, že si vypýtali prída-
vok. Svoj chytľavý repertoár 
na nich rozbalilo aj populárne 
goralské zoskupenie Kollárov-
ci, ktorí v centre Brezna roz-
pútali pravú ľudovú zábavu pl-
nú východniarskeho tempera-
mentu a vtipného sprievodné-
ho slova. Elektrizujúcu atmo-
sféru navodili horehronskou 
hymnou Na Kráľovej holi, kto-
rú s nimi spievalo doslova ce-
lé námestie.
Primátor Brezna a záro-
veň hostiteľ jubilejných mest-
ských osláv Tomáš Abel na zá-

ver poďakoval všetkým náv-
števníkom za účasť, účinku-
júcim za výbornú zábavu, za-
mestnancom Technických 
služieb a mestského úradu za 
perfektne zvládnutú prípra-
vu a  organizáciu, a  rovnako 
aj záchranným zložkám a ob-
čianskym združeniam za po-
moc pri zabezpečení poduja-
tia. Vďaku vyjadril tiež mest-
ským poslancom, delegáciám 
z partnerských miest, sponzo-
rom a v neposlednom rade aj 
dlhoročnému moderátorovi 
podujatia Petrovi Lengyelovi 
alias Pinďovi. Dni mesta 2025 
napokon ukončil veľkolepý 
ohňostroj v  sprievode živé-
ho vystúpenia fenomenálnej 
huslistky Mathie a záverečnú 
bodku za trojdňovým mara-
tónom osláv dal DJ Shuro so 
svojimi mixovanými setmi. 

(eš)

DNI MESTA 2025/ 6. 6. 2025

Brezno oslávilo svoje historické 
jubileum vo veľ  kom štýle

FOTO: ERSOR

FOTO: ERSOR

FOTO: ERSOR

FOTO: ERSOR

FOTO: ERSOR

FOTO: ERSOR

FOTO: ERSOR



     B      B4

Nielen veľký výber reme-
selných výrobkov a spotreb-
ného tovaru, ale aj množstvo 
zábavných atrakcií a  chut-
ného jedla. Taký bol letný 
jarmok, ktorý si ako súčasť 
mestských osláv zapísal už 
svoj 12. ročník.

Viac ako sto remeselníkov a 
predajcov z rôznych častí Slo-
venska zavítalo počas posled-
ných májových dní do met-
ropoly Horehronia, aby po-
núkli svoje výrobky a tradič-
ný jarmočný sortiment náv-
števníkom Dní mesta Brezno 
2025. Historické centrum za-

plnili stánky s rozmanitým to-
varom. Kúpiť sa dalo takmer 
všetko od drevených, prúte-
ných, textilných a  kožených 
výrobkov cez keramiku, hrač-
ky, dekorácie, šperky, až po 
tradičné produkty ako med, 
sirupy, koreniny, zabíjačko-
vé pochúťky či domáci chlieb 
a pečivo. 

Okrem ľudových výrob-
kov, ktorých bolo na jarmoku 
podstatne viac ako po iné ro-
ky, nechýbal klasický spotreb-
ný tovar či voňavé špeciality. 
V ponuke boli trdelníky, pod-
plamenníky, párance, zemia-
kové špirály, langoše aj legen-

dárne buchty. Občerstviť sa 
tiež dalo obľúbeným streetfo-
odom a rôznymi nápojmi od 

lahodnej kávy priamo z pra-
žiarne až po remeselné pivo 
spod Tatier. 

Počas jarmočných dní sa 
severná strana námestia pre-
menila na mini zábavný park, 
vďaka ktorému mohli malí aj 
veľkí návštevníci v  predsti-
hu osláviť blížiaci sa Deň de-
tí. Na výber bolo viacero ad-
renalínových atrakcií, spome-
dzi ktorých najväčší úspech 
zožalo pojazdné ruské kole-
so, ktoré malo v Brezne svo-
ju premiéru. Odvážlivci si 
však mohli vyskúšať aj jazdu 
na elektrickom býkovi, ale ne-
chýbali ani klasické kolotoče, 
trampolíny či populárny au-
todrom. 

(eš)

Organizátorskej taktov-
ky piatkového dopolud-
nia pre mladých sa počas 
tohtoročných Kráľovských 
dní Horehronia premiéro-
vo chopili študenti Gymná-
zia Jána Chalupku v Brezne.

Usporiadatelia jubilej-
ných Dní mesta sa rozhod-
li zmeniť pôvodný progra-
mový formát a dramaturgiu 
piatkového predpoludnia 
zverili do rúk breznianskych 
stredných škôl, ktoré sa pri 
jeho organizácii budú kaž-
doročne striedať. Ako pr-
ví sa tejto úlohy zhostili štu-
denti gymnázia, ktorí si pre 
svojich rovesníkov okrem 
vedomostného kvízu o his-
tórii, miestopise, význam-
ných osobnostiach a  zaují-
mavostiach Brezna, pripra-
vili aj tímové športové súťa-

že, školu tanca či hudobné 
vystúpenie. 

Program s názvom Školy 
školám začal kvízom pri prí-
ležitosti 760. výročia prvej 
písomnej zmienky o  mes-
te, ktorý preveril šesťčlen-
né družstvá zo všetkých zá-
kladných a stredných škôl v 
Brezne, ako dobre poznajú 
svoje rodné mesto. Víťazom 
žiackej kategórie sa stala ZŠ 
s  MŠ Pionierska 2 a  spo-
medzi študentov sa najviac 
darilo tímu Gymnázia Já-
na Chalupku. Výhercovia 
si odniesli tematicky lade-
né spoločenské hry a novú 
knihu o Brezne od profeso-
ra Samuela Brečku. Súbež-
ne prebiehali športové dis-
ciplíny, v ktorých si prven-
stvo vybojovala ZŠ s MŠ K. 
Rapoša a v kategórii stred-
ných škôl sa opäť najviac da-

rilo študentom Gymnázia 
Jána Chalupku. Víťazné tí-
my získali darčekové pouka-
zy na 200 kopčekov zmrzli-
ny pre celú školu.

Ako každý rok, aj tentoraz 
dostali žiaci a študenti brez-
nianskych škôl príležitosť na 
prezentáciu svojich vzdelá-
vacích inštitúcií, ale aj svojho 
talentu, kreativity a mimo-
školských činností. Za uspo-
riadateľskú školu sa na pódiu 
predstavili tanečníci z Fáber 
Dance Team Slovakia s ukáž-
kami spoločenských tan-
cov, ale aj školou tanca, a zá-
ver programu patril školskej 
kapele Hrdzavá mačka, kto-
rej členovia takisto študujú 
na breznianskom gymnáziu 
a zároveň navštevujú hudob-
ný odbor Základnej umelec-
kej školy v Brezne. 

(eš)

Mesto Brezno už tradične 
pripravilo program aj pre naj-
menších, venovaný tiež Medzi-
národnému dňu detí, ktorý vy-
šiel na nedeľu. Úprimnú det-
skú radosť v piatok priniesla zá-
bavná Klauniáda. Najobľúbe-
nejší slovenskí tvorcovia piesní 
pre deti vyčarili úsmev na tvári 
stovkám ratolestí, ktoré s rodič-
mi zaplnili námestie. Jedineč-
ný koncert plný zábavy ponúk-

lo Spievankovo – Letíme k vám, 
hudobné predstavenie plné 
smiechu a úžitkových lekcií.

Deti sa najbližšie môžu tešiť 
na Cestu rozprávkovým lesom 
už túto sobotu so štartom od 
9.30 v priestoroch nad Kauf-
landom a s cieľom v lese pod 
Skalkou. Opäť si užijú deň v lo-
ne prírody s množstvom pre-
kvapení. 

(md)

Tradičnou súčasťou osláv 
sa už stalo varenie kotlíko-
vých guľášov v  mestskom 
parku s  charitatívnym roz-
merom. Výťažok z  predaja 
mesto tentokrát venuje ro-
dine, ktorú nedávno postih-
lo veľké nešťastie pri doprav-
nej nehode.

Guľáše varilo sedem 
kolektívov

Od skorých ranných hodín 
kolektívy zaujali svoje miesta, 
vyhrnuli si rukávy a pustili sa 
do záslužnej práce. Všetkým 
záležalo na tom, aby ich guľáš 
bol ten najlepší. Veru, každý 
bol dokonalý a už tradične sa 
všetky vypredali do poslednej 
porcie a  za niekoľko minút. 

S láskou a s príchuťou vlastné-
ho kulinárskeho umenia guľá-
še varili folklórny súbor Mos-
tár, Dobrovoľný hasičský zbor 
Brezno – mesto, Divadel-
ný súbor Jána Chalupku, Dy-

chový orchester Brezno, KVH 
Anthropoid Mýto pod Ďum-
bierom, Lesy mesta Brezno, 
nechýbal primátorský guľáš, 
tento rok pod taktovkou 
mestských poslancov Erika 

Duhana a Júliusa Obernaue-
ra. Ľudia si nielen pochutna-
li, ale aj pookriali. Popri práci 
sa o skvelú atmosféru posta-
rali folkloristi z Mostáru a dy-
chovka, ktorí potešili hudbou 
a spevom. 

Výťažok venujú mladej 
rodine

Varenie guľášov má chari-
tatívny rozmer. Výťažok z pre-
daja sa tentokrát mesto roz-
hodlo venovať mladej rodine, 
ktorú postihlo veľké nešťastie. 
Na Veľkonočný pondelok na 
ceste medzi Banskou Bystri-
cou a  Breznom pri tragickej 
dopravnej nehode zahynu-
la rodičom Karolovi a Timei 
5-ročná dcérka Sofia Lily. Ro-

dičia a ich druhá, ani nie troj-
ročná dcérka Natália, skonči-
li s ťažkými zraneniami v ne-
mocnici a aké budú ďalšie dô-
sledky zranení, ukáže čas. Ta-
káto tragédia zasiahne každé-
ho z nás a každý aspoň v du-
chu posiela silu a energiu po-
zostalým rodičom a ich dcér-
ke. Ďalšia liečba a  rekonva-
lescencia bude pre nich nie-
len psychicky, ale aj finančne 
náročná, preto sa mesto roz-
hodlo, že rodine aspoň ta-
kýmto spôsobom pomôže. 
Z hĺbky srdca patrí poďako-
vanie všetkým, ktorí prispe-
li a vyjadrili tak spolupatrič-
nosť tým, ktorí to najviac po-
trebujú.

(md)
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Lákadlom jarmoku bolo pojazdné ruské koleso

Gymnazisti pripravili vedomostný 
kvíz pre svojich rovesníkov

Program venovali aj deťom

Mestským parkom sa rozliehala vôňa guľášov
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V prvý deň mestských 
osláv si na svoje prišli hlavne 
priaznivci nestarnúcich me-
lódií. Do Brezna opäť zaví-
tala obľúbená Kaviareň pod 
mestskou vežou s  Ottom 
Weiterom a jeho hudobnými 
hosťami.

Mesto Brezno sa rozho-
dlo tento rok zaradiť do 
programu podujatie, kto-
ré bolo súčasťou osláv v mi-
nulých rokoch, a  tak pote-
šiť strednú a staršiu generá-
ciu. Opäť sa vrátila Kaviareň 
pod mestskou vežou, na kto-
rej všetkých privítal primátor 
Tomáš Abel a  poprial náv-

števníkom krásne a nezabud-
nuteľné Dni mesta Brezno 
2025, ktoré tohto roku osla-
vuje 760. výročie od prvej pí-
somnej zmienky.

Kaviareň pod mestskou ve-
žou je medzi verejnosťou veľ-
mi obľúbená a ani tohto ro-
ku si ju nenechali ujsť priaz-
nivci nestarnúcich melódií. 
Hostiteľ hudobno-zábavné-
ho programu Otto Weiter sa 
už do Brezna veľmi tešil. Pred 
deviatimi rokmi si dokonca 
odtiaľto odniesol sošku Ota. 
Radosť mal o to väčšiu, že ako 
nositeľ mena Otto, ocenenie 
televíznej obrazovky Oto eš-
te nikdy nedostal. V posled-

ný májový piatok to na brez-
nianskom námestí poriad-
ne rozospieval a  roztanco-
val, ako aj privítal hostí – re-
vivalovú kapelu ABBA v zlo-
žení Petra Weiter a  Darina 
Kandra – Kompušová, ktoré 
zaspievali najväčšie hity le-
gendárnej skupiny. O skvelú 
náladu sa postarali aj Fáber 
Dance Team Slovakia, Peter 
Tóth, speváci zo Seniora DC 
Prameň. 

Aj tohto roku si každý pri-
šiel na svoje, a  to pri spe-
ve, hudbe. Nálada bola úžas-
ná, všetci sa skvelo zabávali, 
niektorí si aj zatancovali. 

(md)

Pri príležitosti 760. výro-
čia prvej písomnej zmienky 
o meste Brezno primátor To-
máš Abel slávnostne udeľo-
val poďakovania.

Podujatie bolo skvelou prí-
ležitosťou na to, aby si všetci 
spoločne uctili tých, ktorí svo-
jím nasadením, prácou a za-
nietením prispeli k  rozvoju 
mesta. Počas všetkých troch 
dní mesta primátor odovzdal 

viac ako 70 ocenení jednotliv-
com, kolektívom a organizá-
ciám, ktoré obohatili kultúr-
ny, športový, spoločenský ži-
vot v meste, alebo sú jeho kaž-
dodennou a  veľmi dôležitou 
súčasťou. Z jeho rúk si prevza-
li drevenú plaketu so zlatým 
venovaním, odniesli si srdeč-
ný potlesk od divákov a krás-
nu spomienku na výnimočný 
deň.	

(md)

Na veľkolepé slávnos-
ti prijal pozvanie aj predse-
da Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja Ondrej 
Lunter. V sobotu podvečer 
z  pódia pozdravil návštev-
níkov osláv a  zároveň vy-
zdvihol spoluprácu s  mes-
tom a jeho vedením.

Na pódiu župana privítal 
primátor Tomáš Abel, kto-
rý ocenil spoluprácu so sa-
mosprávnym krajom pod 
vedením Ondreja Lunte-
ra, a to v rámci pomoci nie-
len mestu, ale celému regió-
nu. Ako povedal, spoločne sa 
podarilo zrealizovať niekoľ-
ko skvelých projektov, či to 
bola rekonštrukcia mestskej 
veže, ale aj ďalších, týkajú-
cich sa cyklochodníkov či in-
fraštruktúry mesta. Pri vzác-
nej príležitosti osláv mes-
ta sa prihovoril Ondrej Lun-
ter, ktorý priniesol dobrú 
zvesť o  Brezne. „Ako pred-

seda župy chodím po celom 
kraji, poznám veľa miest, ale 
poviem úprimne zo srdca, 
že nepoznám mesto na Slo-
vensku, ktoré by odovzda-
lo viac ako 300 mestských 
bytov svojim občanom, kde 
by sa tak stavali cyklocesty, 
opravovali škôlky ako na be-
žiacom páse, popri tom všet-
kom sa tu buduje obchvat. 

Mesto Brezno má dnes toľko 
investičných akcií ako kraj-
ské mesto, a  to všetko vďa-
ka vedeniu vášho mesta, pri-
mátorovi Tomášovi Abelo-
vi. Z mojej pozície predsedu 
kraja budem ako polovičný 
Horehronec vždy pri vás stáť, 
pomáhať vám, aby vám, nám 
všetkým, sa žilo dobre.“

(md)
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Dni mesta odštartovala  
Kaviareň pod mestskou vežou

Návštevníkov mestských slávností 
pozdravil aj banskobystrický župan

Primátor odovzdal viac 
ako 70 poďakovaní
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V breznianskej synagó-
ge v  piatok 23. mája sa ko-
nala veľká slávnosť. Svet-
lo sveta uzrela nová publi-
kácia o Brezne od autora Sa-
muela Brečku, ktorú do ži-
vota uviedli primátor Tomáš 
Abel a  predsedníčka miest-
neho odboru Matice sloven-
skej Ivana Kružliaková.

Dojímavé vyznania spes-
tril hudobný program v  po-
daní učiteľov Základnej ume-
leckej školy v Brezne, žiak On-
drej Potančok predniesol bá-
seň od Sama Chalupku Bom-
bura a hrou na keyboarde po-
tešil Adriánko Brečka.

Od najstarších čias až  
po súčasnosť

Knihy sa nepíšu pre minu-
losť, ale pre súčasnosť a  bu-
dúcnosť. Najnovšia vychá-
dza v čase, kedy si mesto pri-
pomína 760 rokov od jeho pr-
vej písomnej zmienky. Auto-
rom je profesor Samuel Breč-
ka, rodák z Brezna a jeho čest-
ný občan, ktorý v  najnovšej 
knihe Brezno 1265 – 2025. 

Z histórie mesta a  jeho oby-
vateľov, sa snažil zachytiť ce-
lé dejiny mesta od najstar-
ších čias až po súčasnosť. No-
vé dielo predstavili v  syna-
góge za účasti vzácnych hos-
tí, Brezňanov. Knihu v  úvo-
de priblížil jej editor Ľudo-
vít Petránsky ml., ale zároveň 
sa vyznal aj rodnému Brez-
nu, ktoré veľmi rád navštevu-
je. „Vidím, ako mesto „vzkvé-

tá“ a má veľkú dynamiku. Vi-
dím tu v  synagóge veľa ľudí, 
ktorých spája kultúra a histó-
ria. Keby som mal vyzdvihnúť 
jednu – dve črty z tejto knihy, 
veľmi dobre sa číta. História 
sa nielen opakuje, ale je o prí-
behoch veľmi silných, inšpi-
ratívnych. Priznám sa, krst-
ný otec Samuel Brečka je tak 
trošku môj vzor v  tom, ako 
píše, ako pristupuje k svojim 
podkladom, ako to spracová-
va a čo chce odovzdať. Pres-
ne vie, odkiaľ prichádza, kde 
sa nachádza, kam smeruje, čo 
chce povedať, napísať a hlav-
ne, komu to chce odovzdať, aj 
tým, ktorí prídu po nás.“

Vzácna história mesta
Nová kniha je v  poradí už 

piatou o Brezne. Prvé publiká-
cie venoval jeho osobnostiam, 
tematike rodného mesta a táto 
je akýmsi voľným pokračova-

ním. Pri všetkých projektoch 
Samuel Brečka spolupracoval 
aj s mestom. „Veľmi sa teším 
z tohto krásneho diela pri prí-
ležitosti 760. výročia od prvej 
písomnej zmienky o Brezne. 
Ďakujem veľmi pekne páno-
vi profesorovi, že napriek nie 
ideálnemu zdraviu dokázal 
v  relatívne krátkej dobe vy-
tvoriť veľmi hodnotné die-
lo o našom meste s mnohými 
zaujímavými informáciami. 
Ako sa hovorí, bez poznania 
našej histórie, ťažko budeme 
tvoriť súčasnosť a budúcnosť. 
Ďakujem autorovi, všetkým, 
ktorí sa na tomto diele po-
dieľali, ako aj za úžasnú ener-
giu, ktorú vkladá do neoceni-
teľných informácií o Brezne. 
Veľmi si želám, aby práve táto 
kniha vzbudila záujem hlav-
ne u mladšej generácie, o na-
še mesto a jeho históriu, ktorá 
je vzácna.“

Krstili lupienkami  
kvetov z Baniska

Novú publikáciu uviedli do 
života primátor a predsedníč-
ka miestneho odboru Mati-
ce slovenskej Ivana Kružliako-
vá lupienkami kvetov z Banis-
ka, keďže korene mesta sú aj 
tam. „Lupene znamenajú plo-
dy, v tomto prípade plody ve-
domostí o histórii mesta. Kni-
he prajem, aby bola šťastne pre-
dávaná, aby tam Brezňania na-
šli nielen históriu, súčasnosť, 
ale, aby to bol veľký odkaz do 
budúcnosti. Hlavne, nech tam 
nájdu príbehy, spomienky 
a srdcia Brezňanov, ktoré tam 
tlčú,“ uviedla Ivana Kružliako-
vá, ktorá zároveň celú slávnosť 
pútavou formou moderovala.

 Ku gratulantom sa pripoji-
la aj kronikárka mesta, zosta-
vovateľka monografie Brezno 
v premenách času pred dvad-
siatimi rokmi Anna Štulrajte-
rová. „Blahoželám pánovi pro-
fesorovi k vydaniu publikácie, 
ktorá je veľmi hodnotná. Že-
lám mu veľa zdravia, aby mo-
hol ďalej tvoriť pre svoju radosť, 
ale aj pre radosť a poznanie nás 
všetkých.“ Ako poďakovanie 
za poskytnutie podkladov pri 
písaní knihy, za pomoc a cen-
né rady, prvé výtlačky s pod-
pisom autora si prezvalo nie-
koľko jednotlivcov. „Veľká vďa-
ka patrí mestu Brezno a pánovi 
primátorovi, ktorý sa vždy po-
staral o to, že bolo zabezpečené 
vydanie a tlač knihy. Ďakujem 
všetkým, ktorí pomohli infor-
máciami, fotografiami,“ dodal 
Samuel Brečka.
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Ľudia humor potrebujú ako 
kyslík a  zmysel pre humor 
nám pomáha vidieť život aj 
z nadhľadu. Tak to vidí aj viac 
ako 500 súťažiacich z  celé-
ho sveta, ktorí sa zapojili do 
súťaže O Bomburovu šabľu 
2025. Témou aktuálneho roč-
níka bol Vesmír.

Názov súťaže sa viaže na 
históriu mesta
Súťaž O Bomburovu šabľu za-
čala písať svoju históriu za-
čiatkom roka 1984, kedy brez-
niansky karikaturista Peter 
Zifčák oslovil pracovníkov 
kultúrneho strediska Daniela 
Rakytu a Ferdinanda Hrablaya 
o  zorganizovanie súťaže 
v kreslenom humore v Brezne. 
„Od slov k činom nebolo ďale-
ko a verte, že po neľahkom vy-
mýšľaní názvu tohto podujatia 
sme sa všetci traja zhodli, že by 
sa mal viazať na históriu nášho 

mesta, a to k hrdinovi Bombu-
rovi. Tak vznikla aj myšlien-
ka, že súťaž sa bude volať O 
Bomburovu šabľu, ako aj lo-
go podujatia, brezniansky erb, 
Bombura s mečom. Za 40 ro-
kov sme v súťaži zaznamenali 
nielen slovenských a českých 
autorov, ale aj z celého sveta. 
Veľmi sme vďační za spoluprá-
cu srdiečku tejto súťaže Vero-
nike Cerovskej,“ uviedol Peter 
Zifčák. 

Práce zaslali karikaturisti 
z celého sveta
Vyhlasovateľom súťaže je 
mesto v  spolupráci s  odbo-
rom kultúry a  športu Tech-
nických služieb Brezno. Hod-
notiaca komisia v zložení Da-
niel Rakyta, Peter Zifčák, Ivo 
Chadžiev a Ferdinand Hrablay 
vyberala z celkovo 529 prác od 
autorov zo Slovenska a  celé-
ho sveta Iránu, Izreala, Azer-

bajdžanu, Mexika, Indonézie, 
Uruguaja, Afganistanu, USA, 
Austrálie, Číny, Ruska, Turec-
ka, Kolumbie, Španielska, Ta-
lianska, Chorvátska, Poľska, 
Ukrajiny, Maďarska, Nemec-
ka, Srbska, Brazílie, Bahrajnu, 
Indie, Litvy. V  kategórii do-
spelých sa rozhodla udeliť pr-
vé miesto Klausovi Pittero-
vi z Rakúska, druhé Konstan-
tinovi Kazanchevovi z  Ukra-

jiny a  tretie Henrichovi Ce-
bulovi z Poľska. Čestné uzna-
nie získali: Mica Miloradovic, 
Srbsko, Miloš Randák, Slo-
vensko, Roberto Castillo, Ku-
ba, Marcel Čižmár, Slovensko. 
V kategórii do 15 rokov patrí 
ocenenie týmto súťažiacim: 1. 
Maya Khalil, Belgicko, 2. Lu-
káš Pino, Slovensko, CZUŠ 
sv. Mikuláša Prešov, 3. Teksa 
Makšadi, Chorvátsko. Čestné 

uznanie udelili týmto jednot-
livcom: Emir Albayrak, Tu-
recko, Ginar Gunaydin, Tu-
recko, Matúš Tyčiak, Sloven-
sko, Gymnázium Brezno. Fi-
nančné odmeny, ktoré poskyt-
lo mesto Brezno, víťazom odo-
vzdal poslanec mestského za-
stupiteľstva a predseda komi-
sie pre kultúru Andrej Baran-
čok. Prevziať si ich prišli ví-
ťazi zo Slovenska, dokonca aj 
najlepší v kategórii dospelých 
z  Rakúska, ostatným ich po-
šlú poštou. Zároveň ocene-
ných šermiari z Berezunu pa-
sovali za rytierov. Vernisáž vý-
stavy pod moderátorskou tak-
tovkou Júliusa Obernauera za 
účasti autorov kresieb a  žia-
kov breznianskeho gymnázia 
sprevádzal hudobný program 
v  podaní skupiny Tulibanda 
z  Polomky. Kresby si môžete 
pozrieť v synagóge do 28. júna. 
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Do života uviedli knihu Samuela Brečku

O Bomburovu šabľu súťažili karikaturisti z celého sveta
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Spoločnosť Harmanec - Ku-
vert v  Brezne - Bujakove, 
spustila trvalú prevádzku 
výroby papierových nákup-
ných tašiek. Na slávnostnom 
otvorení novej výrobnej lin-
ky sa  v rámci regionálneho 
výjazdu do Brezna zúčastnil 
aj prezident Peter Pellegrini. 

Spoločnosť Harmanec Ku-
vert má dlhú a bohatú históriu, 
ktorá siaha až do roku 1905, 
kedy bola v Bujakove založe-
ná továreň na výrobu lepenky 
a škatúľ.

Tristo miliónov tašiek 
ročne
V závode Harmanec-Kuvert 
spustili trvalú prevádzku vý-
roby papierových nákupných 
tašiek. Nový projekt si podľa 
slov prezidenta holdingu Eco-
Investment, a. s., Milana Fiľa 
vyžiadal investíciu vo výške 30 
miliónov eur. Realizácia prác 
na tejto investičnej akcii bola 
rozdelená do troch etáp. V pr-
vej v roku 2019 došlo k výstav-
be výrobnej haly papierových 
tašiek, v druhej v roku 2022 
k výstavbe skladu surovín a v 

tretej v rokoch 2019 až 2025 
prebiehala dodávka a montáž 
technológie. Poslednú dodáv-
ku a montáž stroja na výrobu 
papierových tašiek realizovali 
v apríli tohto roka.  
Rozšírenie výroby prispelo 
k nárastu zamestnanosti v re-
gióne, od roku 2018 prijali 105 
nových pracovníkov a  aktu-
álne zamestnávajú do 250 za-
mestnancov. Túžbou Milana 
Fiľa je za päť rokov mať 400 až 
500 zamestnancov. „Táto vý-
roba by sa mala zdvojnásobiť 
a dúfam, že naša horehronská 
fabrika pôjde aspoň na sto mi-
liónov eur obratu. Obálky si 
držíme, ale nerastie to. Za ten-
to rok urobíme okolo 300 mi-
liónov kusov ekologických pa-
pierových tašiek.“ Ako dodal, 
v budúcnosti chcú rozšiť aj inú 
výrobu,  pripravujú výstav-
bu novej haly, ktorá bude mať 
3500 štvorcových metrov, čím 
pribudne okolo sto nových 
pracovných miest.

Továreň 21. storočia 
Otvorenie novej výrobnej lin-
ky je podľa slov prezidenta 
Petra Pelleginiho výrazný im-

pulz pre ťažko skúšaný regi-
ón Horehronia, kde každé no-
vé pracovné miesto je žiada-
né. „V tejto fabrike som už nie-
koľkýkrát a vždy som svedkom 
ďalšieho jej rozvoja. Každých 
sto nových pracovných miest 
znamená sto spokojných ro-
dín, ktoré nemusia opustiť to-
to nádherné miesto na Sloven-
sku a cestovať za prácou. Oce-
ňujem, že výrobný program 
dokáže reagovať na zmeny 
vo svete. Kým pred niekoľký-
mi rokmi to bolo akoby hlav-
né mesto Európy vo výrobe 
obálok, fabrika a jej majite-
lia dokázali významným spô-

sobom okamžite zmeniť vý-
robný program, keď výrazne 
klesol dopyt po papierových 
obálkach a naopak rastie do-
pyt po ekologických papiero-
vých taškách. A to naozaj je 
svedectvom dobrého manaž-
mentu, pretože v opačnom 
prípade, by tu výroba obálok 
postupne skončila a fabrika by 
zanikla,” uviedol prezident Pe-
ter Pellegrini. Zároveň ocenil, 
že fabrika využíva z 80 percent 
recyklovateľné suroviny, ako aj 
to, že podnik má svoju vlastnú 
fotovoltaickú elektráreň a vy-
rába si vlastnú energiu. Har-
manec - Kuvert v Brezne ozna-

čil za továreň 21. storočia. 

Významný partner  
aj pre mesto
Spoločnosť je dôležitým za-
mestnávateľom v Brezne a vý-
znamný partnerom aj pre 
mesto. Ako uviedol primátor 
Tomáš Abel, veľmi ho teší, že 
spoločnosť napreduje a rozši-
ruje sa. „Čo sa týka zamestna-
nosti, sme slabší región, a preto 
si vážime každý takýto projekt. 
Treba povedať, že ide o zamest-
návateľa, ktorý naozaj nielen 
investuje do nových áut, do no-
vých zariadení, ale sa aj ukáž-
kovo stará o zamestnancov tej-
to firmy. Sme veľmi radi aj to-
mu, že spolupracuje pravidelne 
v mnohých oblastiach aj s na-
ším mestom. Snažili sme sa tiež 
prispieť aj k mnohým investíci-
ám, ako napríklad spoločnou 
do prepojenia mosta do tej-
to fabriky, čo umožnilo vytvo-
renie ďalších desiatok pracov-
ných miest. Sme radi, že firma 
priebežne investuje do nových 
technológií, ktoré samozrejme 
umožňujú ďalšiu výrobu a sta-
bilitu tejto spoločnosti.“

(md)

V piatok 23. mája v zaria-
dení Boženka privítali vzác-
nu návštevu. V rámci regio-
nálneho výjazdu do Brezna 
prezident Peter Pellegrini 
prišiel pozdraviť seniorov 
a klientov denného stacioná-
ra, ktorí na tento výnimočný 
deň budú dlho spomínať. 

Seniori poďakovali 
prezidentovi

Prezidenta Petra Pelle-
griniho na pôde mesta priví-
tal primátor Tomáš Abel, kto-
rý spoločne so svojím zástup-
com Miroslavom Fašangom 
a  vedúcou Jankou Lember-
kovou hlavu štátu oboznámi-
li s priestormi a previedli za-
riadením. V  spoločenských 
priestoroch sa už na vzác-
nu návštevu veľmi tešili seni-
ori, ktorí sa prezidentovi po-
ďakovali, že prišiel medzi 
nich a viedol s nimi rozhovo-
ry. Pre všetkých bolo veľkou 
cťou, že si vybral práve zaria-
denie mesta, ktoré funguje tri 
a pol roka. Boženka poskytu-
je útulný a bezpečný domov, 
zabezpečuje komplexnú so-
ciálnu, zdravotnú, kultúrnu aj 

duchovnú starostlivosť 40 stá-
lym klientom a  10 klientom 
denného stacionára. Snahou 
breznianskej samosprávy je 
robiť všetko pre to, aby prispe-
la k plnohodnotnému životu 
seniorov a aby im mohla za-
bezpečiť dôstojnú jeseň živo-
ta. „Teší nás, že pán prezident 
Horehronie a  Brezno neob-
chádza, vážime si to o to viac, 
že zavítal medzi našich klien-
tov Boženky. Spoločne s kole-
gami sme mu predstavili na-

še plány do budúcna, ako aj 
so seniormi a zamestnanca-
mi prebrali množstvo tém. 
Verím, že sa v našom zariade-
ní cítil príjemne,“ uviedol pri-
mátor Tomáš Abel. 

Vystúpenie Blindman  
a list od Terezky

Prezidenta čakali v Božen-
ke aj milé prekvapenia, pl-
né emócií a radosti. Piesňou 
a hudbou ho potešila skupina 
Blindman, nevidiaci Milan 

Kvietok a Marek Botev, kto-
rí zožali veľký aplauz. Terez-
ka, klientka denného stacio-
nára, zasa pre prezidenta pri-
pravila darček v podobe lis-
tu, ktorý mu prečítala, osob-
ne odovzdala a navzájom sa 
vrúcne objali. Na záver vzác-
neho stretnutia sa hlava štátu, 
primátor a  vedúca zariade-
nia zapísali  do pamätnej kni-
hy mesta, aby všetkým osta-
la spomienka na výnimočný 
deň. 

Prezident ocenil pozitívnu 
atmosféru

Pomoc seniorom je pod-
ľa slov Petra Pellegriniho ne-
smierne dôležitá. „Sú to ľu-
dia, ktorí odrobili celý svoj ži-
vot pre naše blaho, naše dob-
ro a dnes je na nás, aby sme sa 
o nich postarali v jeseň ich ži-
vota.  Tu chcem naozaj oce-
niť  pána primátora, vedenie 
mesta a všetkých, ktorí prispe-
li k tomu, že pred zhruba tro-
mi rokmi sa podarilo vybudo-
vať toto nádherné zariadenie, 
ktoré spĺňa všetky najmoder-
nejšie parametre.“ Klientov 
navštívil aj priamo v izbách 
a podľa jeho slov sú nesmier-
ne vďační, ako primátorovi, 
celému vedeniu, vedúcej za-
riadenia a  celému personá-
lu, ktorý sa o nich stará. „Po-
chodil som veľmi veľa takých-
to zariadení a  musím pove-
dať, že tu vládne veľmi pozi-
tívna atmosféra. Ľudia ma-
jú úsmev na tvári a vidia, že je 
o nich dobre postarané.  Za to  
chcem Breznu veľmi pekne 
poďakovať, že sa takto správa 
a stará o svojich seniorov.“

(md)

SPRAVODAJSTVO/ 6. 6. 2025 7

V Harmanci - Kuvert otvorili novú výrobnú linku

Do zariadenia Boženka zavítal  
prezident Peter Pellegrini

FOTO: JAKUB GAĽA

FOTO: ERSOR
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Akcia Monaco

29.6.2025, Nedeľa, 18.00 vstupné: 7,00 €

Píše sa rok 1948. V pohraničnom pásme medzi Bratislavou a Bergom je zadržaný 
mladý muž. Je obvinený z pokusu o nelegálne prekročenie hraníc. Počas výsluchu 
vyjde najavo, že jeho otec pracuje ako správca na francúzskom konzuláte v 
Bratislave. Namiesto obvinenia a uväznenia podpíše mladík a spolu s ním aj jeho 
otec spoluprácu so Štátnou bezpečnosťou. Následne pricestuje z Prahy do 
Bratislavy filmový štáb. V skutočnosti ide o skupinu eštébákov, ktorí s pomocou 
nových spolupracovníkov vyberajú z konzulárneho trezoru diplomatickú poštu, 
dokumentujú jej obsah a zbierajú informácie na občanov, ktorí sú s konzulátom v 
kontakte. Dokumenty potom slúžia ako dôkaz „špionážnej činnosti“. V dôsledku 
tejto operácie sú zadržaní: tajomník konzulátu Juraj Dlouhý, odbojári a členovia 
tajnej organizácie Obrana národa Vladimír Velecký a Karel Koch a tiež Viliam 
Radakovič, člen československej štátnej rady v Londýne. Po vyčerpávajúcich 
výsluchoch a mučení sú Juraj Dlouhý a Vladimír Velecký na jeseň 1951 popravení. 
Ostatní obvinení sú odsúdení na doživotie. Francúzskemu konzulovi Étiennovi 
Manac'hovi a jeho zástupcovi Michelotovi sa na poslednú chvíľu podarí opustiť 
Československo a uniknúť zatknutiu. 

Akčný/Dráma, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

F1

vstupné: 7,00 €

Sonny Hayes (Brad Pitt), prezývaný "hviezda, ktorá nikdy nezažiarila", 
bol najväčším talentom FORMULY 1 v 90. rokoch, kým nehoda na trati 
takmer zničila jeho kariéru. O tridsať rokov neskôr je z neho túlavý 
jazdec na prenájom, keď ho osloví jeho bývalý tímový kolega Ruben 
Cervantes (Javier Bardem), majiteľ upadajúceho tímu FORMULY 1, ktorý 
je na pokraji krachu. Ruben presvedčí Sonnyho, aby sa vrátil do 
FORMULY 1 a spoločne si dali poslednú šancu na záchranu tímu. Bude 
jazdiť po boku Joshuu Pearcea (Damson Idris), hviezdneho nováčika 
tímu, ktorý si chce ísť vlastným tempom. No keď motory burácajú, 
Sonnyho minulosť ho dobieha a on zisťuje, že vo FORMULE 1 je tvoj 
tímový kolega tvojím najväčším súperom – a cesta k vykúpeniu nie je 
niečo, čo môžeš prejsť sám.

Animovaný/Sci-fi/Dobrodružný, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Elio

22.6.2025, Nedeľa, 16.00
28.6.2025, Sobota, 16.00

28.6.2025, Sobota, 19.00

vstupné: 7,00 €

Vesmírne dobrodružstvo predstavuje chlapca Elia, vesmírneho fanatika s bujnou 
fantáziou a obrovskou posadnutosťou mimozemšťanmi. Keď ho teda tí prenesú 
do Komuniverzu, medziplanetárnej organizácie so zástupcami z ďalekých galaxií, 
Elio sa do tohto epického podniku pustí naplno. Elio, omylom označený za vodcu 
Zeme, si musí vytvoriť nové putá s excentrickými mimozemskými formami života, 
prekonať krízu medzigalaktických rozmerov a nejako zistiť, kto a kde má skutočne 
byť.

Akčný/Triler, USA, 169 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

V ôsmom (podľa všetkého aj poslednom) pokračovaní série Mission: 
Impossible, čelí Ethan Hunt svojej doposiaľ najťažšej misii. Tentoraz ide 
o oveľa viac, ako si vyrovnať účty s dávnym nepriateľom Gabrielom (Esai 
Morales). Musí zachrániť svet pred Entitou – mocnou umelou inteligen-
ciou, ktorá bez zľutovania túži ovládnuť a mať pod kontrolou celý svet. 
Našťastie Ethan nie je sám. Jeho tím, ktorý prešiel viacerými zmenami, 
zohráva v tomto príbehu kľúčovú rolu. A práve zloženie tímu je jedným 
z mnohých prekvapení, ktoré si pre divákov pripravil režisér Christopher 
McQuarrie.

15.6.2025, Nedeľa, 17.30

KINO MOSTÁR JÚN 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Mission Impossible:
Posledné zúčtovanie

Akčný/Triler, USA, 125 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Balerína
Dej filmu sa odohráva medzi udalosťami filmov John Wick 3: Parabel-
lum a John Wick: Chapter 4 a točí sa okolo Evy Maccaro, mladej baletky, 
ktorej skupina zabijakov vyvraždí celú rodinu. Poháňaná zúfalou túžbou 
po pomste nastúpi do elitnej tajnej akadémie, kde z nej vytrénujú 
chladnokrvnú profesionálnu vrahyňu.

vstupné: 7,00 €
6.6.2025, Piatok, 19.00
14.6.2025, Sobota, 19.00

Komédia, FRA, 86 min., český dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Láska neblázni

Redouane pracuje vo fabrike na matrace a má veľký sen – stať sa 
vedúcim. Keď konečne dostane ponuku na povýšenie, zdá sa, že je čas 
aj na veľký krok – zasnúbenie s Marguerite. Lenže namiesto romantiky 
prichádza prekvapenie: továreň sa sťahuje do Indie. Dvojica balí kufre… 
netušiac, čo ich čaká. Skúška vzťahu, kultúrny šok a trochu matracovej 
drámy – vitaj vo francúzskej komédii!

vstupné: 7,00 €
13.6.2025, Piatok, 19.00
22.6.2025, Nedeľa, 18.30

Triler/Horor, USA, 137 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Hriešnici

5.6.2025, Štvrtok, 18.00 vstupné: 7,00 €

Dvaja bratia sa vracajú do svojho rodného mesta, aby začali svoj život 
odznova. Tam sa ale stretnú so zlom, ktoré čaká, aby ich privítalo späť.

Komédia, CZE, 99 min., česká verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Dokudráma, SVK/CZE/FRA, 60 min., originálna verzia s titulkami,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Heigh school heist 

8.6.2025, Nedeľa, 17.30

Na gymnáziu Za školou operuje miestna „mafiánska“ banda Nostra, na 
čele ktorej  stojí frajer Yvoš (Tomáš Weber). Yvoš prinúti Tonyho (Prokop 
Zach), čudáka a známeho zlodeja, ukradnúť z kabinetu profesora 
matematiky škatuľu s tajným obsahom. Ukáže sa, že Yvoš má plán, 
ktorý chce uskutočniť počas školskej akadémie. Tony zistí, že v 
skutočnosti ukradol mobilný telefón Valérie, dievčaťa, do ktorého je 
tajne zaľúbený a ktorá bola predtým Yvošovou priateľkou. Ten sa jej 
pomstiť tým, že počas predstavenia na akadémii verejne premietne jej 
odhalené fotografie z mobilu. Tony preto dá dokopy skupinu „lúzrov“ a 
spoločne plánujú, ako prekaziť Yvoshovu pomstu. A Valéria sa k nim 
pridá. Tony a Valéria sa začnú zbližovať, ale obe bandy čaká ešte veľa 
plánovania, sledovania a napínavých naháňačiek. Ako sa akadémia blíži, 
postupne sa ukazuje, že nie všetko je také, ako sa zdalo...

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Lilo a Stich 

8.6.2025, Nedeľa, 15.00
14.6.2025, Sobota, 16.00 vstupné: 7,00 € vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej animovanej 
rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, zábavný a súčasne 
dojímavý príbeh osamelého havajského dievčatka Lilo a malého 
modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý jej nakoniec pomôže dať 
dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú rodinu. Film rozpráva príbeh o „pute, 
ktoré sa vytvorí medzi osamelým ľudským dievčaťom a psovi 
podobnému mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný tak, 
aby všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci začínajú 
postupne meniť.

Dobrodružný, USA, 116 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Ako si vycvičiť draka

15.6.2025, Nedeľa, 15.00
29.6.2025, Nedeľa, 15.00 vstupné: 7,00 €

Ak by ste hľadali najvynaliezavejšieho Vikinga, skončili by ste pri 
Štikútovi (Mason Thames). Na jeho rodnom ostrove Berk to však nie je 
veľmi vítaná vlastnosť.  Muž, ktorý dokáže zneškodniť každého draka 
akýmkoľvek spôsobom, ako Štikútov otec, vikingský náčelník Clyde Obr 
(Gerard Butler), je hviezdou. Draci boli odjakživa najväčším nepriateľom 
miestnych ľudí. Keď však Štikút nešťastnou náhodou zraní obávaného a 
mýtami opradeného draka z rodu Nočných besov a začne ho lepšie 
spoznávať, uvedomí si, že nič nemôže trvať večne. Dokonca ani dávne 
nepriateľstvá. Ako má však mladík, považovaný skôr za outsidera, 
presvedčiť svojich súkmeňovcov, ktorí stále veria, že najlepší drak je 
ten, ktorého majú bezpečne zamknutého?
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PROGRAM:

43.
ROČNÍK

CESTUCESTU
ROZPRÁVKOVÝM LESOMROZPRÁVKOVÝM LESOM

POPLATOK: 

5 € DIEŤA

NA ZNÁMOSŤ SA VŠETKÝM DEŤOM DÁVA, 
ŽE MESTO BREZNO ICH POZÝVA NA

KEDY: 7. JÚNA 2025 (SOBOTA)

ŠTART: OD 9.30 do 12.30

PRIESTOR NAD KAUFLANDOM 

CIEĽ: LES POD SKALKOU

Predpredaj vstupeniek je v INFOCENTRE vo zvonici, alebo priamo pri vstupe
do rozprávkového lesa.

V cene účastníckeho poplatku je zahrnutý balíček pre dieťa, špekačka, chlebík.
Počet vstupeniek je limitovaný.

INFO: Infocentrum vo zvonici 0911 410 555, alebo 0911 982 270, 0910 996 021

Prechádzka rozprávkovým lesom, plnenie zaujímavých úloh, opekačka, kreslenie,
lanová dráha. Do batôžka si okrem vhodného oblečenia a obuvi pribaľte aj kopec

dobrej nálady, aby sme mohli spolu prežiť krásny deň v prírode.

Podujatie sa uskutoční za každého počasia.

PAINTBALL BREZNO
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte  
do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 13. júna. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 

krížovky, ktorej správne riešenie znie: Chcem od vás počuť cenu dovolenky v Egypte, nie jeho štátneho rozpočtu; sme vyžrebovali  
Marcelu Chamkovú z Brezna.  

Blahoželáme! 
Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

Trenčiansky 
samosprávny 

kraj
Emil (dom.) ročné obdobie postava, 

jednotlivec kilometer kôrovec mužské meno sladidlo do 
nápojov iniciálky Žbirku nemocničné 

oddelenie T4
náplň, 

množstvo 
niečoho v 
niečom

ľudská schránka

vápencová 
oblasť     

Rachmaninova 
opera

medveď (det.)

T2 vylosovanie 
(hov.)                        
modla

veľká nádoba 
na varenie

exot. zmes 
korenia          

Dorota (dom.)

Oblast. zdrav. 
stredisko       

indián

nočná vidina

hlavné jedlo dňa             

T3
dlhá chvíľa   

pravý, ozajstný 
(tal.)

hektár          
rev, hnev 

(angl.)

Strojárne 
Piesok

balk. dutá miera   
rozprávková 

bytosť

trak, pás              
lano so slučkou

Erik (dom.) orol po česky       
obilnina

ázijský štát        
číselná lotéria Amália (dom.)

obloha (hov.) Aralské more       
Anna (dom.)

vojenská 
jednotka    

slovenský kraj

nočný vták       
naozaj, veruže

úžitok          
vojenská 
predajňa

zhoda na konci 
veršov        
dôveruj

talianske mesto patriaci Otovi    
Zuzana (dom.)

popevok                   
EČV Malaciek

Európska 
komisia

cez, vnútrom 
niečoho          

kosil

stal sa nemým        
východný 

Slovan

obilnina
sibírsky veľtok      

dávajú do 
súladu

dráha, smer 
cesty

sťal, odťal
tatárske 

mäsové jedlo            
kvietok

Pomôcky: 
NUE, VERO, 

ROAR
atmosféra (skr.) lesklý náter    

nahá (franc.)

znížený tón A           
otázka na 

spôsob

typ ruských 
lietadiel

základná 
číslovka   

Národná galéria

deň - noc na 
recepte

asýrsky boh 
mesta Eridu

T1
1.000.000.000 

kg
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FK BREZNO INFORMUJE

V. liga - 23. kolo
Vinica – Brezno 0:3 (0:2), gó-
ly Brezna: Szczepaniak 2, Pre-
cious Chikatara, rozhodca: 
Miroslav Holas, 150 divákov.

V. liga - 24. kolo
Brezno – Čierny Balog 3:0 
(1:0), góly Brezna: Szczepa-
niak 2, Brndiar, rozhodca: 
Andrej Vallo, 818 divákov.

1. L. Vieska	 23	 16	 3	 4	 50:20	 51 
2. Jesenské	 23	 15	 4	 4	 44:19	 49
3. Brezno	 23	 15	 2	 6	 65:24	 47
4. V. Krtíš	 23	 15	 2	 6	 52:36	 47
5. Látky	 24	 13	 3	 8	 59:40	 42
6. Hliník n/Hr.	 23	 11	 4	 8	 39:31	 37
7. Málinec	 23	 9	 8	 6	 41:33	 35
8. S. Ľupča	 23	 6	 5	 12	 30:37	 23
9. Č. Balog	 23	 6	 5	 12	 28:45	 23
10. Vinica	 23	 4	 6	 13	 22:52	 18
11. B. Štiavnica	 23	 5	 3	 15	 28:65	 18
12. Detva	 23	 5	 2	 16	 27:55	 17
13. Radzovce	 23	 3	 7	 13	 18:46	 16

Dve identické výhry
v dvoch zápasoch za sebou

Stalo sa už tradíciou, že po-
čas mestských osláv sa verej-
nosť dozvie mená najúspeš-
nejších breznianskych špor-
tovcov za uplynulý rok. Aj 
tentokrát sa slávnostné oce-
ňovanie nieslo v duchu vďa-
ky a uznania za výnimočné 
výkony, reprezentáciu mesta 
a dlhodobý prínos pre šport. 

Komisia športu vyhodnoti-
la jednotlivé nominácie špor-
tových klubov a  rozhodla 
sa udeliť ceny v  kategóriách 
Osobnosť športu mesta Brez-
no 2024 a Najlepší športovec 
klubu za rok 2024.

Poďakovali úspešným 
reprezentantom

Poďakovanie od primáto-
ra za úspešnú reprezentáciu 
mesta získala Andrea Havia-
rová, ktorá sa stala majster-
kou Slovenska v disciplíne bo-
dyfitness a  zúčastnila sa na 
Majstrovstvách Európy v Špa-
nielsku. Ďakovný list si pre-
vzala aj nádejná mladá mul-
tišportovkyňa Laura Ambro-
zová, ktorá vyhrala bežeckú 
sériu Marathon BB minitour, 
majstrovstvá Slovenska v biat-
lone a  je tiež aktívnou člen-
kou gymnastického klubu ZŠ 
s MŠ Karola Rapoša. Uznanie 
športovej komisie si vyslúži-

lo aj tanečné duo Kristián Ko-
han a Karolína Marica Ďuri-
šová, ktorí úspešne reprezen-
tujú mesto v latinsko-americ-
kých tancoch. V roku 2024 sa 
umiestnili na štvrtom mieste 
na majstrovstvách Slovenska a 
výsledky v prvej desiatke pri-
dali aj na štyroch podujatiach 
pod hlavičkou Svetovej federá-
cie tanečného športu.

Kluby vybrali svojich 
najlepších športovcov

V kategórii Najlepší športo-
vec klubu za rok 2024 si cenu 
odniesla Amia Budajová z Ice 
Skating Team Brezno, ktorá sa 
v uplynulej sezóne zúčastnila 
na viacerých podujatiach Slo-

venského pohára v krasokor-
čuľovaní a zaznamenala hneď 
štyri víťazstvá. Za Stolnote-
nisový oddiel Brezno si oce-
nenie prevzal Michal Glejtek, 
ktorý v  priebehu sezóny zví-
ťazil na Majstrovstvách ob-
lasti Banská Bystrica – Brez-
no a z krajského šampionátu si 
odniesol bronz, čím sa najviac 
pričinil o štvrté miesto oddie-
lu v 2. lige. Ďalším oceneným 
bol mladý nádejný plavec zo 
Športového klubu plávania 
Brezno Peter Tichý ml., kto-
rý sa na ostatných majstrov-
stvách Slovenska umiestnil 
v najlepšej osmičke. Svoje za-
stúpenie mali aj lyžiari. Za Ski 
Team Brezno získala cenu Sá-

ra Maruškinová, ktorá svoje 
pretekové odhodlanie pretavi-
la do druhého miesta v Sloven-
skom pohári predžiakov a zla-
tej medaily na podujatí Lesy 
Ski Cup. Najlepšou športov-
kyňou Sportclubu Brezno sa 
stala Zuzana Holišíková, kto-
rá v uplynulej sezóne skončila 
na ôsmom mieste v celkovom 
hodnotení Slovenského pohá-
ra mladších žiačok v alpskom 
lyžovaní. Ocenenie si vyslú-
žila aj aktuálna dvojnásobná 
majsterka Slovenska v streľbe 
zo vzduchových zbraní Julia-
na Prachniarová zo Športové-
ho streleckého klubu Brezno, 
ktorej sa vďaka výborným vý-
sledkom podarilo splniť limit 
pre zaradenie do reprezentá-
cie. Za Hokejový klub Brezno 
si titul odniesla Tamara Roš-
ková, ktorá minulý rok repre-
zentovala Slovensko na via-
cerých medzinárodných tur-
najoch v rôznych vekových ka-
tegóriách a je skvelým príkla-
dom toho, že hokej nie je len 
mužským športom.

Ultrabežec a hokejista
Osobnosťou športu mesta 

Brezno 2024 sa stali hneď dva-
ja vynikajúci športovci - Peter 
Fraňo a Martin Faško-Rudáš. 

Peter Fraňo patril aj v roku 
2024 medzi najlepších ultra-

bežcov na svete, o čom sved-
čí najmä druhé miesto z  jed-
ného z  najťažších horských 
behov na svete UTMB Mont 
Blanc, kde bežci prekonali viac 
ako 100 km s prevýšením cez 
6000 metrov. Na stupne víťa-
zov sa postavil aj na populár-
nej kanárskej Transvulcanii 
či trailovom behu vo švajčiar-
skom Verbieri. Aj sezónu 2025 
začal s vynikajúcimi výsledka-
mi, keď si na svoje konto pri-
písal dve výhry, najskôr v slo-
vinskej Vipava Valley a násled-
ne na Transvulcanii, kde bežal 
približne 70-kilometrovú trať 
s viac ako štvortisícovým pre-
výšením. Peter je príkladom, 
ako sa z nenápadného chlapca 
tvrdou prácou stane špičkový 
športovec, ktorý reprezentuje 
mesto Brezno ďaleko za hrani-
cami našej krajiny. 

Martin Faško-Rudáš je zas 
úspešný odchovanec brez-
nianskeho hokeja, ktorý sa 
v  minulom roku prepracoval 
do slovenskej hokejovej repre-
zentácie a zúčastnil sa na sve-
tovom šampionáte. Premié-
ra mu vyšla nad očakávania, 
keďže sa mu podarilo strelec-
ky presadiť. Aktuálne pôsobí 
v českej najvyššej súťaži v  tí-
me Bílí Tygři Liberec, kde za-
čal prípravu na novú sezónu. 

(eš)

V  posledný májový štvr-
tok sa Športový areál Milu-
tína Černáka stal dejiskom 
piateho ročníka Horehron-
ských športových hier, kto-
ré preverili fyzickú zdatnosť 
žiakov a študentov z celého 
okresu.

Aj keď počasie tradičné-
mu sprievodnému poduja-
tiu mestských osláv veľmi ne-
prialo, horehronské hry splni-
li svoj účel už len tým, že zak-
tivizovali pomerne slušný po-
čet mladých ľudí, ktorí boli 
odhodlaní zmerať si sily v rôz-
nych športových disciplínach. 
V priebehu niekoľkých hodín 
sa na jednotlivých športovis-
kách a atletickom ovále vy-
striedalo viac ako sto preteká-
rov. Kým žiaci prvého stupňa 
základných škôl súťažili v šty-
roch disciplínach detskej atle-
tiky, ich starší kolegovia pre-
tekali v  tzv. atletickom troj-

boji, futbalovom alebo stre-
etbalovom turnaji miešaných 
družstiev a  štafetovej súťa-
ži s názvom Cena Alojza So-
kola, ktorá sa vlani pri príle-
žitosti Letných olympijských 
hier v Paríži vrátila na brez-
niansku atletickú dráhu. Táto 
legendárna štafeta na 4 x 600 
metrov sa v minulosti behá-
vala na počesť prvého sloven-
ského olympijského medailis-
tu pochádzajúceho z Hronca 

a  jej pokračovania sa dočka-
li aj mladí bežci na tohtoroč-
ných Horehronských športo-
vých hrách. Organizátori Dní 
mesta Brezno 2025 však ne-
zabudli ani na najmladších 
športovcov. Olympiádu ma-
terských škôl, ktorá patrí me-
dzi najobľúbenejšie  sprievod-
né podujatia mestských sláv-
ností, naplánovali na druhú 
júnovú stredu v Aréne Brezno.

(eš)

Brezno spoznalo mená športových osobností roka

Horehronské športové hry  
si zapísali už svoj piaty ročník
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Tamara Rošková. 
FOTO: ERSOR


